
 

 

 

 

 

ご入学、ご進級おめでとうございます 

春の暖かさの中で令和6年度の新学期を迎えました。お子様のご入学・ご進級おめで

とうございます。この度、尼崎市立難波の梅小学校から新たに着任してまいりました

校長の伊集院 由美子（いじゅういん ゆみこ）と申します。よろしくお願いします。 

これまでコロナ禍の3年間は様々な教育活動が制限されてきましたが、昨年度、感染

症分類の見直しが行われ、ようやく通常の学習活動や学校行事が行えるようになって

きました。コロナ禍での学校生活を振り返りながら新しい学校生活を構築し、子ども

たちにとって何が良いのか・学びを深めるにはどのようにしたらよいのか、不易と流

行を見極めながら教育活動に取り組んでまいります。子どもたちの安心・安全を第一

に考えるとともに保護者・地域とつながりながら学校づくりを行っていきたいと思い

ます。今年度も子どもたちの大きな成長を願い、以下にお示しした学校教育目標を土

台として、難波小学校教職員一丸となって頑張っていきます。学校教育目標の実現に

は、保護者・地域の皆様方のお力添えが欠かせません。「チーム難波
な に わ

」で子どもたち

を育んでまいりたいと思いますので、ご支援賜りますようお願い申し上げます。 

 

難波小学校学校教育目標 

『心豊かでたくましく、自ら学ぶ子どもの育成』 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

難波っ子 
令和６年度 ４月号 

尼崎市立難波小学校 

校長 伊集院 由美子 



・来校する際には、必ず名札を着用してください。 

 （児童１人に対して２枚渡していますので、ご確認ください。） 

・南小門のインターフォンを押して「学年・組・児童名・用件」を伝え、カメラ 

に名札を提示してください。 

・児童の忘れ物を持ってきた場合は、直接教室には行かず、職員室までお持ちくだ 

さい。 

・児童が早退する場合は、原則、南門で保護者の方に引き渡しさせていただきます。 

 （怪我・体調不良等で保健室まで来ていただく場合もあります。） 

・学校行事等で来校する際も名札の着用をお願いします。 

 

連  絡  事  項 

◎定時退勤日についてのお願い 

兵庫県教育委員会では、「教職員の勤務時間適正化の推進」を行っております。それに

伴い、難波小学校では、毎週月曜日を「教職員の定時退勤日」に設定しております。 

月曜日については、教職員は１７：１５に退勤します。学校についても１８：１５に施

錠されます。ご理解いただきますようお願いします。 

 

◎登校時間について 

児童の登校時間は７時５５分から８時２０分です。 

児童の安全管理のため、８時２０分を過ぎると南門を施錠することになっています。時

間内に登校できますようご家庭でもご協力をお願いします。 

もし遅れた場合には、南門右側の小門のインターホンを押して職員に解錠してもらって

ください。今後とも地域での見守り等、ご協力よろしくお願いします。 

 

◎勤務時間終了後における電話連絡について 
 

尼崎市立小・中・特別支援学校において、教職員の勤務時間終了後は、電話の自動音声

応答サービスを導入し、自動音声による対応となっています。 

自動音声応答サービスの設定時間は、次のとおりです。 

（難波小学校） 

『平日』 月曜日  【午後５時３０分～翌朝８時】※今年度より８時に変更 

        火～金曜日【午後６時～翌朝８時】 

『土日祝日』    【終日】 

※なお、自動音声応答サービス設定時間内であっても、学校からご家庭等に連絡する場

合もあります。あらかじめご了承ください。皆様のご理解 ご協力をお願いいたします。 

 

◎来校時について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 裏面へ 



４月 行事予定 

1 月 
春季休業日 

16 火 内科検診(５年) 

2 火  17 水 
身体測定（２年） 

委員会活動 

3 水  18 木 

給食開始(１年)  内科検診（３

年） 

学力学習状況調査(６年) 

代表委員会 

4 木 ６年生登校 19 金 
身体測定(１年) 

 

5 金   20 土 
  

         

6 土  21 日  

7 日         22 月 
学力学習状況調査質問紙(６年) 

内科検診（２年） 現金集金日 

8 月 着任式 始業式 23 火 
参観・懇談（２・３年） 

内科検診（１年・４年） 

9 火 入学式 24 水 
参観・懇談（４・５・６年） 

身体測定(６年) 

10 水 
             

             
25 木 

参観・懇談（１年） 

聴力検査（５年）  

11 木 
給食開始(２～６年) 

離任式  身体測定（５年） 
26 金 １年生を迎える会 

12 金 
身体測定(４年・ひまわり)            

      
27 土  

13 土 
 

            
28 日  

14 日 
      

        
29 月 昭和の日 

15 月 
身体測定（３年） 集金振替日 

１年生家庭訪問（～4/19まで） 
30 火 聴力検査（３年） 

※放課後学習は、実施方法などが変更になるため４月中は実施しません。 

 


